CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini – Fone 19 3885-7716
 E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – www.silenecarvalini.com.br

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta

Casa, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, viabilizar

estudos para promover Campanha de reforço e

Incentivo sobre o uso de protetor e/ou bloqueador

solar para todos os servidores públicos do município

que exerçam atividades expostas ao sol.

                            Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do

Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa, a

presente indicação, sugerindo ao Exmo. Senhor Prefeito,

viabilizar estudos para promover Campanha de Reforço e

Incentivo ao uso de protetor e/ou bloqueador solar para

todos os servidores públicos do município de Indaiatuba

que exerçam atividades expostas ao sol.

JUSTIFICATIVA

Proteger a saúde do servidor público municipal, uma vez que a radiação

ultravioleta do sol é a principal responsável pelo desenvolvimento de câncer de pele

e do seu envelhecimento. O protetor e/ou bloqueador solar é um produto que ajuda

a proteger a pele da radiação ultravioleta do sol, que reduz às queimaduras solares

e outros danos a pele.

Segundo o INCA – Instituto Nacional do Câncer, o câncer mais frequente no

Brasil é o câncer de pele, correspondendo a cerca de 30% dos tumores malignos

registrados no País. E, de acordo com as estimativas, 90% dos casos de câncer de

pele estão relacionados a exposição aos raios nocivos do sol.

PROT-CMI 4486/2023
05/10/2023 - 10:12
IND 2519/2023

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini – Fone 19 3885-7716
 E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – www.silenecarvalini.com.br

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

Sala das Sessões 02 de outubro de 2023

Silene Carvalini

Vereadora

PROT-CMI 4486/2023
05/10/2023 - 10:12
IND 2519/2023

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br